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Nr. Progr.
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13/12/2016

 46 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.
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OGGETTO: 

DETERMINAZIONE COMPENSO PER ATTIVITA' DI CONTROLLO ED 
ACCERTAMENTO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI ART.59  COMMA 1 

D.LGS.446/97 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

            Premesso : 

-   che l’art. 11,  comma 6 del vigente regolamento in materia di ICI stabilisce che in relazione a 
quanto disposto dall’art. 59, comma 1, lettera p) del D.Lgs. 446/97 al fine del potenziamento degli 
uffici tributari dell’Ente e delle attività di controllo del tributo da questi espletata, la Giunta 
Comunale, prevede,  in funzione dell’entità dell’attività che  il servizio dovrà svolgere 
nell’esercizio, il riconoscimento di un compenso incentivante a favore del personale dipendente 
partecipante all’attività di accertamento e liquidazione dell’imposta ; 
 
-  che l’art. 1 comma 161 della Legge Finanziaria n. 296  del 27/12/2006 ha modificato i termini per 
l’attività di accertamento previsti dall’art. 11 D.Lgs 504/92, stabilendo  che tutti gli avvisi di 
accertamento in rettifica o d’ufficio devono essere  notificati, a pena decadenza, entro il 31 
dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o  il versamento sono stati o 
avrebbero dovuto essere effettuati;  

- che l’art. 1 comma 171 della  Legge Finanziaria n. 296 del 27/12/2006 ha stabilito che quanto 
previsto dal comma 161 è applicabile anche ai rapporti di imposta pendenti  alla data di entrata in 
vigore della Legge e che da ciò ne deriva che  potranno ancora essere  recuperate  annualità  
altrimenti  prescritte ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs 504/92;     

     
- che questo Ente ha ritenuto di non esternalizzare alcuna fase della procedura ma di avvalersi 
esclusivamente del personale del servizio Tributi  sia per  il controllo  che l’istruzione delle 
pratiche; 
- che   l’attività di  accertamento per l’anno 2016  potrà   portare  al  recupero  di circa  €. 
250.000,00.-  a titolo di imposta; 

- considerato l’impegno  costante e continuo assunto dal servizio tributi per ottenere un risultato che 
garantisca oltre all’introito da parte dell’Amministrazione Comunale, anche una attività di 
assistenza diretta al cittadino/contribuente, è opportuno riconoscere all’ufficio tributi un incentivo ai 
sensi del vigente regolamento; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

Visti gli artt. 15 comma 1 del CCNL 1/4/1999 e  4 del CCNL 2001; 
 

Evidenziato che la somma inerente tali incentivi dovrà rispettare quanto previsto dall’art. 9 
comma 2 bis della legge 122 del 30/07/2010; 
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Visto l’art. 59, comma 1, lettera p) del D.Lgs. 446/97; 

Visto l’art. 11, comma 6 del vigente regolamento ICI; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole, a rilevanza interna, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa – Servizio del Personale, agli atti dell’Ente; 

Visto il parere favorevole,  dal punto di vista tecnico – contabile, espresso dalla 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di determinare, considerato  quanto premesso ed all’uopo richiamato quale parte   integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, un compenso incentivante per l’anno 2016 pari ad €. 
6.000,00.-  (comprensivo degli oneri riflessi), per l’importo  di recupero dell’imposta stimato  
in €. 250.000,00.-,   per  l’attività di accertamento imposta  ICI  per omessa dichiarazione e/o 
omesso o parziale pagamento ed in rettifica,  a partire dall’anno 2010, a favore del servizio 
tributi in funzione del recupero di evasione dell’imposta;  
 

2. di stabilire che la suddivisione del compenso è determinato in base alle mansioni                                            
effettivamente svolte nell’ambito di tutte le procedure volte al recupero dell’imposta dovuta,  
con successiva emissione di accertamento  per  rettifica delle dichiarazioni e per  evasione 
totale, ed emissione di avviso di liquidazione per correzioni di errori materiali  e di calcolo,  
nella misura che verrà determinata con apposito atto, dalla Responsabile dell’area Economico 
Finanziaria; 

 
3. di determinare che nell’ammontare complessivo di €. 6.000,00 viene determinata la quota  del 

compenso di spettanza al Responsabile del tributo, titolare di posizione organizzativa nella 
misura del 10%   (comprensivo degli oneri riflessi),  a seguito accertamento del 
raggiungimento degli obiettivi effettuata dal nucleo di valutazione del personale; 

 
4. di fare espressamente presente che alla determinazione della percentuale del compenso, nonché 

alla liquidazione del fondo tra i partecipanti all’attività di liquidazione ed accertamento, 
provvederà, con proprio atto il responsabile del Servizio Finanziario,  a conclusione dell’iter 
procedurale delle pratiche emesse entro il 31/12/2016 e che presumibilmente si concluderà con 
i relativi versamenti entro il 30/03/2017; 
 

5. di fare espressamente presente che la liquidazione dell’incentivo  di spettanza al responsabile 
del tributo, titolare di posizione organizzativa, verrà erogato come quota aggiuntiva della 
retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 8 comma 1, del Contratto collettivo nazionale di 
lavoro del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali per il biennio 
economico 01.01.00/31.12.01; 
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6. di fare espressamente presente che l’importo pari ad €. 6.000,00.-                           
(comprensivo degli oneri riflessi), sarà impegnato con apposito atto di determinazione del 
responsabile del servizio finanziario al cap. 1433/133 del bilancio  di previsione dell’esercizio 
in corso  C.P.C. 1.03.02.15.999; 

 
7. di dare atto che l’incentivo di cui trattasi potrà essere erogato nel rispetto del comma 2 bis 

dell’art. 9 della legge 122 del 30/07/2010. 
 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
  

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 152 DEL 13/12/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).
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PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DETERMINAZIONE COMPENSO PER ATTIVITA' DI CONTROLLO ED ACCERTAMENTO IMPOSTA 
COMUNALE SUGLI IMMOBILI ART.59 COMMA 1 D.LGS.446/97

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   12/12/2016

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   12/12/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).
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